
 
 

 

Nr.1, martie 2023 

Programul Transnațional Dunărea în Republica Moldova: 

Rezultate și noi oportunități 

Stimaţi parteneri şi colegi, 

Avem deosebita plăcere să vă prezentăm prima ediție din anul 2023 a buletinului informativ din 

cadrul Programului Transnațional Dunărea în Republica Moldova. În aceasta ediție a buletinului 

veți afla mai multe informații despre propunerile de proiecte recepționate în cadrul primului 

apel al Programului Regiunea Dunării 2021-2027. De asemenea, veți cunoaște rezultatele 

proiectelor implementate în cadrul Programul Transnațional Dunărea 2014-2020, care prin 

eforturi comune au contribuit la elaborarea unor modalități practice de a face față provocărilor 

naționale și regionale comune, și a aduce schimbări la nivel transnațional.  

În Republica Moldova, cu suportul Programului Transnațional Dunărea 2014-2020 au fost 

implementate 22 de proiecte în domenii precum buna guvernare, inovare și responsabilitate 

socială, culturală, energetică și de mediu, cu o valoarea totală de peste două milioane de euro. 

Programul a oferit partenerilor din Republica Moldova oportunități de a consolida cooperarea 

cu caracter de transformare și inovare, contribuind la dezvoltarea unor sinergii transnaționale.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

NOUTĂȚI 
 

290 de expresii de interes recepționate în cadrul etapei I a primului apel de 

propuneri de proiecte al Programului Regiunea Dunării 2021-2027 

 
În etapa întâi a primului apel de propuneri de proiecte al Programului Regiunea Dunării 

2021-2027 au fost recepționate 290 de expresii de interes în valoarea totală de peste 449 

milioane de euro, cu implicarea a 2 853 de parteneri. 

 

Apelul este organizat conform unei proceduri în două etape, iar toate cele 290 de expresii de 

interes (EoI) transmise până la 21 noiembrie 2022 prin intermediul Sistemului electronic de 

monitorizare comun (Jems) sunt acum la etapa de evaluare de către echipa Autorității de 

Management/Secretariatului Comun al Programului. 

 

 
 



 
 

 

În total, 90 de expresii de interes au fost depuse pentru prioritatea „O Europă mai socială”, 89 

pentru „O Europă mai verde, fără emisii de carbon”, 87 - „O 

Europă mai inteligentă”, și 18 propuneri de proiecte la 

prioritatea „O cooperare mai bună în domeniul guvernanței”. 

Bugetul solicitat este de 449 604 636 de euro, adică de cinci 

ori mai mare decât resursele financiare alocate pentru acest 

apel. Proiectele selectate vor fi susținute cu până la 

91.753.091,38 de euro din fondul Interreg al Programului 

Regiunea Dunării.  

 

Expresiile de interes implică 2 853 de parteneri din 16 țări, cei 

mai mulți fiind din Ungaria - 330 de parteneri, Croația – 295 de 

parteneri și Serbia – 284 de parteneri. Din Republica Moldova în 

cadrul primul apel de propuneri de proiecte au participat 90 de 

parteneri, dintre care șapte în calitate de parteneri lider.  

 

În a doua etapă, preconizată pentru perioada aprilie-mai 2023, beneficiarii ale căror expresii de 

interes vor fi preselectate, vor depune pachetul complet de documente, care va sta la baza 

selecției finale ale proiectelor de către Comitetul de Monitorizare a Programului. 

 

Misiunea Programului Regiunea Dunării 2021-2027 constă în crearea unei platforme 

instituționale și a unui mediu de cooperare transnațional propice pentru integrarea teritorială, 

economică și socială a regiunii. Programul implică nouă țări UE (Austria, două regiuni germane: 

Baden-Württemberg și Bayern, Cehia, Slovacia, Slovenia, Croația, Ungaria, România și Bulgaria) 

și cinci țări non-UE (Bosnia și Herțegovina, Muntenegru, Republica Moldova, Serbia și parțial 

Ucraina - regiunile Ivano-Frankivsk, Zakarpatska, Cernăuți și Odesa). Programul are ca scop 

sprijinirea dezvoltării și implementarea proiectelor de cooperare, care contribuie la dezvoltarea 

unei regiuni mai inovatoare, durabile și incluzive din punct de vedere social, dar și are menirea 

să îmbunătățească guvernanța regională prin abordarea complexă a provocărilor comune. Mai 

multe informații despre program sunt disponibile aici - Programul Regiunea Dunării 2021-2027 

și pe pagina www.interreg-danube.eu.  

 

https://ogpae.gov.md/programul-transnational-dunarea-ii-2021-2027/
http://www.interreg-danube.eu/


 
 

 

Beneficiarii din Republica Moldova vor putea participa la cel de-al doilea apel 

de propuneri în cadrul Programului Regiunea Dunării, ce va fi lansat în 

septembrie 2023 
 

Programul Regiunea Dunării 2021-2027 va organiza cel 

de-al doilea apel de proiecte pentru țările din bazinul 

Dunării, inclusiv Republica Moldova în toamna acestui 

an. Programul reprezintă un instrument de finanțare 

unic în vederea promovării dezvoltării economice, 

sociale, teritoriale, precum și încurajării eforturilor de coeziune a regiunii prin 

îmbunătățirea politicilor publice și a cooperării instituționale.  

 

Astfel, lansarea apelului va avea loc în septembrie 2023, data limită de depunere a propunerilor 

fiind începutul anului 2024. În cadrul apelului, beneficiarii din Moldova vor putea depune 

propunerile de proiecte în conformitate cu următoarele patru obiective de politici: „O Europă 

mai capabilă”, „O Europă mai verde, cu mai puține emisii de carbon”, „O Europă mai socială” și 

„O mai bună guvernanță a cooperării; Capacități instituționale consolidate pentru îmbunătățirea 

guvernanței teritoriale și macro-regionale”. Entitățile eligibile pentru a obține finanțare vor fi 

autoritățile publice locale, regionale, naționale, organisme de drept public, înregistrate oficial în 

zona programului, organizațiile private și organizațiile internaționale. Proiectele selectate în 

cadrul celui de-al doilea apel urmează a fi implementate începând cu anul 2025.  

 

Solicitanții de finanțare au posibilitatea de a consulta individual ideile lor de proiecte înainte și 

în timpul lansării celui de-al doilea apel cu Autoritatea de Management/Secretariatul Comun al 

Programului. Pentru mai multe informaţii şi suport în elaborarea propunerilor este 

recomandabil ca conceptele proiectelor să fie consultate cu Punctul Național de Contact din 

Republica Moldova. 

 

Reamintim că primul apel de propuneri a fost desfășurat în perioada 29 septembrie – 21 

noiembrie 2022. În cadrul apelului au fost depuse 290 de expresii de interes (prin completarea 

unui formular în sistemul Jems). Fiecare propunere a trebuit să conțină minim trei parteneri din 

https://www.interreg-danube.eu/contacts/programme-management-contacts
https://www.interreg-danube.eu/contacts/national-coordination-and-contact-points#moldova
https://www.interreg-danube.eu/contacts/national-coordination-and-contact-points#moldova


 
 

 

trei țări diferite, inclusiv cel puțin un partener dintr-un stat membru al Uniunii Europene din 

aria programului. În a doua etapă, preconizată pentru primăvara anului 2023, beneficiarii 

propunerilor preselectate vor depune pachetul complet de documente, care va sta la baza 

selecției finale a proiectelor. 

 

Pentru a informa potențialii parteneri cu privire noul program de cooperare transnațională, 

oportunitățile și condițiile de finanțare oferite de primul apel de propuneri de proiecte pentru 

Programul Regiunea Dunării 2021-202, a fost desfășurată o serie de webinare în perioada mai – 

iunie 2022. Înregistrările și prezentările de la instruiri pot fi accesate aici. În acelaşi timp, pentru 

identificarea partenerilor de proiecte, Autoritatea de Management a Programului a creat un grup 

LinkedIn ce reprezintă o comunitate de instituții interesate să găsească parteneri din aria 

Programului. 

Pentru a afla mai multe informații despre Program și cel de-al doilea apel de propuneri vă 

invităm să accesați și urmăriți: Programul Regiunea Dunării 2021-2027, pagina www.interreg-

danube.eu și paginile de Facebook: @Programul Transnațional Dunărea Moldova, @Programe 

transnaționale și transfrontaliere Moldova, @Cross Border Cooperation Moldova. 
 

VIZITE LA PARTENERI  
 

Trasee de ciclism mai sigure datorită Programului Transnaţional Dunărea 
 

Autoritățile publice din Moldova au acum acces la un 

instrument online interactiv care să le ajute să carteze şi 

să construiască rute sigure de ciclism. Este vorba de 

Ghidul pentru trasee de ciclism mai sigure, dezvoltat în 

cadrul proiectului „SABRINA: trasee mai sigure pentru 

ciclism în zona Dunării” prin Programul Transnaţional 

Dunărea 2014-2020. Acest instrument digital, dar şi alte 

realizări ale proiectului au fost discutate pe 26 ianuarie 

2023 în cadrul unei vizite de documentare, efectuată de reprezentanții I.P. „Oficiul de 

Gestionare a Programelor de Asistență Externă” la Automobil Club din Moldova. 

https://www.interreg-danube.eu/about-dtp/new-funding-2021-2027/webinars
https://www.linkedin.com/signup/cold-join?session_redirect=https%3A%2F%2Fwww%2Elinkedin%2Ecom%2Fgroups%2F12685170%2F&trk=login_reg_redirect
https://ogpae.gov.md/programul-transnational-dunarea-ii-2021-2027/
http://www.interreg-danube.eu/
http://www.interreg-danube.eu/
https://www.facebook.com/groups/215122897161937
https://www.facebook.com/profile.php?id=100072219768424
https://www.facebook.com/profile.php?id=100072219768424
https://www.facebook.com/groups/430220453838799/
https://ogpae.gov.md/wp-content/uploads/2023/01/Comunicat_Trasee-de-ciclism-mai-sigure-datorita-Programului-Transnational-Dunarea.pdf
https://ogpae.gov.md/wp-content/uploads/2023/01/Comunicat_Trasee-de-ciclism-mai-sigure-datorita-Programului-Transnational-Dunarea.pdf


 
 

 

Proiectul SABRINA s-a concentrat pe îmbunătățirea siguranței infrastructurii rutiere pentru 

bicicliști ca fiind unii dintre cei mai vulnerabili utilizatori ai drumurilor. Acesta a abordat 

problemele de siguranță ale infrastructurii de ciclism pe coridoarele de ciclism existente, 

planificate și cele lipsă care traversează nouă țări din regiunea Dunării. 

 

În cadrul conferinței de încheiere a proiectului din 23 noiembrie 2022, Virginia Mandalac, 

manager de proiect din cadrul Automobil Club Moldova a vorbit despre analiza rutelor de ciclism 

lipsă (potențiale) și despre măsurile de intervenție necesare a fi realizate la faza de proiectare și 

planificare a rutelor (Missing link Pilot), utilizând Safe Cycling Routes Toolkit - Ghidul pentru 

trasee de ciclism mai sigure. Acesta este un instrument online interactiv de asistență online 

pentru luarea deciziilor în vederea definirii noilor rute de ciclism, precum și îmbunătățirea celor 

existente. „Datorită acestui proiect am reuşit să creştem gradul de conştientizare al decidenţilor şi 

publicului larg despre importanţa unei infrastructuri pentru bicicliştii din ţara noastră. Iar ghidul 

online, realizat în cadrul proiectului şi prin intermediului căruia am evaluat rutele EuroVelo, în 

special potenţiala legătură cu EuroVelo 6 din România, oferă soluţii clare şi asistă factorii de 

decizie în procesul de planificare şi construcţie a rutelor 

potenţiale de ciclism”, a menţionat Virginia Mandalac. 

 

Proiectul SABRINA a produs de asemenea 30 de fișe 

informative privind riscurile, soluțiile și beneficiile 

ciclismului, precum și un raport privind cele mai bune 

practici, toate disponibile online. 

 

 

Proiectul „SABRINA: trasee mai sigure pentru ciclism în zona Dunării” a fost implementat în 

perioada iulie 2020 – decembrie 2022, de 12 parteneri de proiect și patru parteneri asociați din 

nouă țări din regiunea Dunării (Slovenia, Croația, Austria, Ungaria, Cehia, România, Republica 

Moldova, Bulgaria și Slovacia). Acesta a urmărit îmbunătățirea condițiilor pentru siguranța 

infrastructurii de biciclete rutiere în regiune prin creșterea capacităților tuturor părților 

interesate naționale, regionale și locale relevante de a construi și îmbunătăți infrastructura de 

biciclete într-un mod sigur și durabil. În Republica Moldova proiectul a fost implementat de 

Automobil Club din Moldova. 

https://sabrina-scrt.eu/scrt/
https://www.interreg-danube.eu/approved-projects/sabrina/outputs
https://www.interreg-danube.eu/approved-projects/SABRINA


 
 

 

 

Îngrijire la domiciliu mai bună și inovatoare în Moldova cu suportul 

Programului Transnațional Dunărea 

 
În Republica Moldova există un laborator de inovare socială 

în domeniul îngrijirii la domiciliu. Laboratorul 

implementează și dezvoltă o îngrijire mai bună și inovatoare 

la domiciliu pentru persoanele vârstnice, persoane cu 

dizabilități și copii cu nevoi speciale. Laboratorul a fost lansat 

de Fundația „Agapedia” Moldova în cadrul proiectului „D-

CareLabs – Dezvoltarea de laboratoare pentru a facilita 

îngrijirea la domiciliu și antreprenoriatul în regiunea Dunării”, finanțat prin Programul 

Transnațional Dunărea 2014- 2020. Realizările proiectului au fost discutate pe 30 

ianuarie 2023 în cadrul unei vizite de documentare, efectuată de reprezentanții I.P. 

„Oficiul de Gestionare a Programelor de Asistență Externă” la sediul fundației. 
 

Scopul principal al proiectului constă în crearea laboratoarelor de inovare socială care să 

permită prestatorilor de servicii sociale să conceapă și să implementeze o îngrijire mai bună și 

inovatoare la domiciliu.  

 

Laboratorul de inovare socială, lansat în Republica Moldova în iulie 2021, 

oferă spațiul și sprijinul profesional necesar pentru noi soluții la 

provocările existente în domeniul îngrijirii la domiciliu. În cadrul 

Laboratorului de inovare socială participă prestatori de servicii de îngrijire 

la domiciliu, asistenți sociali, lucrători medicali, reprezentanți ai 

autorităților publice centrale şi locale din domeniul social şi reprezentanți 

ai mediului universitar şi de cercetare. În cadrul discuțiilor și a atelierelor 

organizate, au fost elaborate şi testate soluții inovative de îngrijire la 

domiciliu, utilizând instrumentul de Design Thinking, astfel ca prestatorii 

de servicii sociale să implementeze o îngrijire mai bună și inovatoare la domiciliu. De asemenea, 

în cadrul proiectului a fost realizată Analiza comparativă a serviciului de îngrijire la domiciliu în 

Republica Moldova. În același timp, proiectul „D-CareLabs – Dezvoltarea de laboratoare pentru 

https://ogpae.gov.md/wp-content/uploads/2023/02/Comunicat_Ingrijire-mai-buna-si-inovatoare-la-domiciliu-in-Moldova-cu-suportul-Programului-Transnational-Dunarea.pdf
https://ogpae.gov.md/wp-content/uploads/2023/02/Comunicat_Ingrijire-mai-buna-si-inovatoare-la-domiciliu-in-Moldova-cu-suportul-Programului-Transnational-Dunarea.pdf


 
 

 

facilitarea inovării și antreprenorialului în îngrijirea la domiciliu în regiunea Dunării” a 

reprezentat un prim pas în procesul de elaborare a politicilor în domeniu. „Participarea la proiect 

a fost o provocare pentru noi. În această perioadă, am creat o echipă care a identificat lacunele din 

sistem. Ulterior, fiecare dintre noi a studiat și a înaintat propuneri pentru elaborarea Raportului 

de țară privind inovarea serviciului de îngrijire la domiciliu, a Strategiei transnaționale privind 

inovarea serviciului de îngrijire la domiciliu în regiunea Dunării și, de asemenea, cartografierea 

investitorilor sociali”, a menționat Ecaterina Mardarovici, președinta Fundației „Agapedia” 

Moldova. 

 

Proiectul „D-CareLabs – Dezvoltarea de laboratoare pentru facilitarea inovării și 

antreprenoriatului în îngrijirea la domiciliu în regiunea Dunării” , a fost implementat în perioada 

iulie 2020 – decembrie 2022 de 26 de organizații din 10 state riverane Dunării: Germania, 

Croația, Ungaria, România, Bulgaria, Austria, Slovenia, Bosnia și Herțegovina, Serbia și Republica 

Moldova. În Republica Moldova proiectul a fost implementat de către Fundația „Agapedia”. 
 

REZULTATE 

La Chișinău va apărea primul parc arheologic, creat cu suportul Programului 

Transnațional Dunărea 

În Republica Moldova urmează să fie proiectat primul 

parc arheologic local, reprezentând o zonă de recreere 

nouă cu profil arheologic unde vor putea fi organizate 

diferite evenimente culturale și desfășurate cercetări. În 

acest sens, în zonă vor fi create 18 locuri de muncă, 

angajații urmând să gestioneze și să amenajeze teritoriul, 

se arată în studiul de fezabilitate realizat în cadrul 

proiectului ,,Parcurile arheologice din zone urbane ca 

instrument de dezvoltare locală durabilă – ArcheoDanube”, finanțat prin Programul 

Transnațional Dunărea 2014-2020.  

Studiul, dar și alte rezultate ale proiectului transnațional, implementat de Direcția generală 

arhitectură, urbanism și relații funciare a Primăriei municipiului Chișinău, au fost prezentate pe 

https://www.interreg-danube.eu/approved-projects/d-carelabs
https://www.interreg-danube.eu/approved-projects/d-carelabs


 
 

 

19 decembrie 2022, în cadrul unui eveniment public. Obiectivul principal al proiectului s-a axat 

pe crearea unui Plan arheologic local, care facilitează procedura de conservare și valorificare a 

patrimoniului cultural pentru generațiile viitoare într-un mod inovator, cu accent pe crearea 

parcurilor arheologice urbane și dezvoltarea turismului arheologic. 

Viitorul parc arheologic va fi amplasat în perimetrul bisericii „Sfinții Împărați Constantin și 

Elena” din municipiul Chișinău. Obiectivul se va extinde pe o suprafață de 1,26 hectare, devenind 

o atracție turistică, istorică, culturală și arheologică unică pentru Republica Moldova. Cercetările 

realizate confirmă că pe acest teritoriu s-a aflat o cetate medievală.  

Arheologul și istoricul Sergiu Musteață a spus că este pentru prima dată în Republica Moldova 

când se lucrează la un Plan de dezvoltare arheologică și, respectiv, la parcul arheologic. „Este un 

document de politici în domeniul patrimoniului cultural, pe de o parte. Iar, pe de altă parte, este un 

document care scoate în evidență componenta moștenirii arheologice și partea pragmatică: ce 

facem cu ea, cum o prezentăm publicului larg, cum o integrăm în structura urbană în ceea ce 

înseamnă locurile care merită a fi vizitate, peisajul urban, ținând cont de zonele adiacente”, a 

punctat el. 

În cadrul proiectul „ArcheoDanube - Parcurile 

arheologice din zonele urbane ca instrument de 

dezvoltare locală durabilă” anterior au fost organizate 

evenimente locale, ateliere de lucru cu participarea 

partenerilor din România, a fost elaborat Planul 

Arheologic Local pentru zona adiacentă Bisericii „Sfinții 

Împărați Constantin și Elena”, cunoscută generic sub 

numele de „Visterniceni” și elaborat Proiectul 

arhitectural și identitatea vizuală a viitorului parc 

arheologic. 

Proiectul „ArcheoDanube - Parcurile arheologice din zonele urbane ca instrument de dezvoltare 

locală durabilă” este co-finanțat de Uniunea Europeană în cadrul Programului Transnațional 

Dunărea 2014-2020 și este implementat în Republica Moldova de către Direcţia Generală 

Arhitectură, Urbanism şi Relaţii Funciare a Primăriei municipiului Chișinău. 

 

https://www.interreg-danube.eu/approved-projects/archeodanube
https://www.interreg-danube.eu/approved-projects/archeodanube


 
 

 

Evenimentul de finalizare a proiectului „DANOVA – Servicii inovatoare de 

transport pentru pasagerii nevăzători și cu deficiențe de vedere din Regiunea 

Dunării” 

Ultima reuniune a partenerilor proiectului 

transfrontalier „DANOVA – Servicii 

inovatoare de transport pentru pasagerii 

nevăzători și cu deficiențe de vedere din 

Regiunea Dunării” a avut loc la mijlocul 

lunii decembrie 2022, la Viena, Austria. 

Astfel, prima zi a reuniunii, 14 decembrie, a 

fost dedicată prezentării generale a 

implementării proiectului, strategiei de 

capitalizare pentru transferul și adaptarea soluțiilor identificate, raportărilor cu privire la al 

treilea atelier de lucru cu părțile interesate, rezultatelor implementării serviciilor inovatoare 

pentru pasagerii nevăzători și cu deficiențe de vedere. A fost prezentat raportul de evaluare 

transnațională, performanțele înregistrate și raportul financiar. 

La data de 15 decembrie 2022 a avut loc conferința finală a proiectului, cu participarea unor 

invitați speciali. Cele cinci secțiuni ale conferinței au reunit reprezentanți din diferite entități, 

abordând aceeași problemă: accesul persoanelor nevăzătoare și cu deficiențe de vedere la 

servicii inovatoare. S-a vorbit despre perspectiva consumatorilor europeni, accesibilitatea la 

călătoriile aeriene, siguranța rutieră și vehicule automatizate, mobilitatea accesibilă pentru toți. 

A fost prezentată ideea câștigătoare în urma concursului desfășurat în cadrul proiectului: 

aplicația GuideMe (Ghidează-mă). De asemenea, au avut loc discuții cu pasagerii cu deficiențe de 

vedere, care au relatat numeroase probleme cu care s-au confruntat, în special evidențiindu-se 

interacțiunea cu oamenii și infrastructura inaccesibilă. 

Impresionant a fost discursul profesorului de la Universitatea Tehnică din Viena despre 

accesibilitatea în mediul academic, studenții încercând să petreacă câteva ore în scaunul cu 

rotile, deplasându-se prin edificiu, în spațiile urbane sau în transportul urban, pentru a înțelege 

dificultățile cu care se confruntă colegii lor cu dizabilități, astfel încât după absolvirea facultății 

să elaboreze proiecte în deplină cunoștință de cauză!  



 
 

 

Scopul proiectului DANOVA a fost de a îmbunătăți 

accesibilitatea în aeroporturi, porturi, stații de tren și autobuze 

pentru persoanele nevăzătoare și cu deficiențe de vedere, prin 

dezvoltarea unui set de noi servicii și competențe, pentru a le 

permite să aibă acces deplin la toate informațiile și serviciile de 

transport. În acest sens, au fost studiate cele mai bune practici 

și soluții; a fost elaborată Strategia de Capitalizare, pentru a 

sprijini factorii de decizie în transferul de cunoștințe și soluții; 

au fost implicate părțile interesate în procesul de proiectare a unui nou concept transnațional de 

sistem de transport în Regiunea Dunării, care să fie pe deplin accesibil pasagerilor nevăzători și 

cu deficiențe de vedere; au fost testate soluții inovatoare în țările implicate în proiect, a fost 

pregătit personalul cu privire la modul de utilizare a noilor servicii și privind modul de asistare 

și comunicare adecvată cu pasagerii nevăzători și cu deficiențe de vedere. 

Consorțiul de parteneri a fost condus de Aeroportul Dubrovnik (Croația), fiind unul bine 

echilibrat în ceea ce privește implicarea aeroporturilor, porturilor, mediului academic, 

autorităților locale și asociațiilor care reprezintă persoanele nevăzătoare: Aeroportul Žilina, 

Aeroportul Budapesta, Centrul pentru Transporturi din Budapesta, Universitatea din Maribor, 

Asociația Bulgară pentru Transfer de Tehnologie și Inovație, Uniunea Croată a Nevăzătorilor, 

Federația Austriacă a Nevăzătorilor și Persoanelor cu Deficiențe de Vedere, Autoritatea Portuară 

din Dubrovnik, Municipiul Maribor, Aeroporturile Muntenegrului, Portul Kotor, Aeroportul 

Internațional Sarajevo și Universitatea Tehnică a Moldovei. 

Proiectul „DANOVA – Servicii inovatoare de transport pentru pasagerii nevăzători și cu 

deficiențe de vedere din Regiunea Dunării” este un proiect de cooperare transnațională, 

implementat în cadrul Programului Transnațional Dunărea 2014-2020. 

 

 

 

 

 

https://www.interreg-danube.eu/approved-projects/danova
https://www.interreg-danube.eu/approved-projects/danova


 
 

 

Alfabetizarea digitală pentru comunitatea romilor, posibilă graţie 

Programului Transnaţional Dunărea 

63 de membri ai comunității rome și 30 de mediatori 

comunitari au obținut cunoștințe de bază de utilizare a 

calculatorului în cadrul Laboratorului de Alfabetizare 

Digitală de la Biblioteca Publică Raională „Alexandru 

Donici”, Orhei, în anii 2021-2022. Laboratorul a fost înființat 

în cadrul proiectului „Regiunea Dunării pentru 

îmbunătățirea incluziunii și împuternicirii comunității de 

romi – DREAM ROAD”, finanțat prin Programul 

Transnațional Dunărea și realizat de Terre des hommes 

Moldova între 2020 - 2022.  

Proiectul DREAM ROAD a avut scopul de a consolida 

capacitățile instituțiilor publice pentru a face față mai bine 

necesităților comunității romilor prin inovare și dialog, 

oferindu-le cunoștințele relevante pentru a obține un impact 

durabil. Totodată, în cadrul proiectului a fost creat Laboratorul 

de Alfabetizare Digitală a romilor, care reprezintă prima 

instituție de acest fel din țară. Scopul fondării și funcționării 

laboratorului este de a îmbunătăți posibilitățile romilor de a-și 

găsi un loc de muncă prin consolidarea capacităților de a 

utiliza diverse instrumente digitale. În acest context, în cadrul proiectului au fost elaborate trei 

module de instruire, Curriculumul și Ghidul regional de alfabetizare digitală a romilor. 

Proiectul „Regiunea Dunării pentru îmbunătățirea incluziunii și împuternicirii comunității de 

romi – DREAM ROAD” se bazează pe o cooperare strânsă între 15 organizații partenere din 10 

țări din regiunea Dunării privind împuternicirea și incluziunea romilor, iar în Republica Moldova 

proiectul este implementat de către Fundația „Terre des Hommes” Moldova. 

Vă invităm să aflați mai multe din retrospectiva video despre activitățile și impactul proiectului: 

Proiectul Dream Road în Moldova 2020 - 2022/Dream Road Project Moldova in Moldova 2020 - 

2022.  

https://www.interreg-danube.eu/approved-projects/dream-road
https://www.interreg-danube.eu/approved-projects/dream-road
https://www.youtube.com/watch?v=WQBlTgZeC0c
https://www.youtube.com/watch?v=WQBlTgZeC0c


 
 

 

___________________________________________________________________________________________________________ 

Vă mulțumim pentru lecturarea ediției curente a Buletinului nostru informativ pentru a afla mai 

multe informații despre expresiile de interes recepționate în cadrul primului apel al Programului 

Regiunea Dunării 2021-2027, precum și rezultatele proiectelor implementate în cadrul 

Programul Transnațional Dunărea 2014-2020. 

Urmărește-ne online pe Facebook: 

@Programul Transnațional Dunărea Moldova 

@Programe transnaționale și transfrontaliere Moldova 

@Cross Border Cooperation Moldova 

     CONTACTE 

 

 

Autoritatea de Management/ Secretariatul Comun al 

Programului Transnaţional Dunărea 2014-2020 

 

Adresa poştală: Oficiul Primului Ministru 1357, Pf:6, 

Budapesta (Ungaria)  
Adresa oficiului: Roosevelt Office Building, 

Széchenyi István tér 7 8 1051 Budapesta, Ungaria 

E-mail: danube@pm.gov.hu      

Pagina web: www.interreg-danube.eu 

 

Punctul Naţional de Contact 

I. P. „Oficiul de Gestionare a Programelor 

de Asistenţă Externă” 

 

Adresa: str. Mitropolit Gavriil Bănulescu-

Bodoni, nr. 57/1, of. 404 

MD-2005 Chișinău, Republica Moldova 

E-mail: danube.helpdesk@ogpae.gov.md  

Pagina web: www.ogpae.gov.md     

 

 

Această publicaţie a fost produsă cu sprijinul financiar al Uniunii Europene. Conţinutul aparţine autorilor şi nu reflectă  

neapărat punctul de vedere al Uniunii Europene sau al Autorităţii de Management/Secretariatului Comun al Programului Tranațional 

Dunăre 2014-2020 și Programului Regiunea Dunărea 2021–2027. 

https://www.facebook.com/groups/215122897161937
https://www.facebook.com/profile.php?id=100072219768424
https://www.facebook.com/groups/430220453838799/
mailto:danube@pm.gov.hu
https://www.interreg-danube.eu/
mailto:danube.helpdesk@ogpae.gov.md
http://www.ogpae.gov.md/

